na promoção, divulgação, preservação, estudo e certificação dos produtos endógenos do 

concelho; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A referida associação solicitou apoio monetário para a caracterização exterior da carrinha de 

serviço no valor de 246,00 € (duzentos e quarenta e seis euros); ------------------------------------- 

Este projeto tem como objetivo reforçar a visibilidade da APROSER nas atividades que 

desenvolvem no âmbito das suas valências; ---------------------------------------------------------------- 

É importante associar a imagem do Município da Sertã à iniciativa, com a colocação

[...]

33º, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual. ------------------------------------ 

Pelas razões de facto e de direito anteriormente mencionadas, propõe-se que:------------------- 

A Câmara Municipal delibere aprovar a comparticipação financeira no valor total de 246,00 € 

(duzentos e quarenta e seis euros) à Associação APROSER para aquisição/colocação do 

logótipo na carrinha de serviço. -------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a comparticipação

[...]

de tenda para dar apoio às celebrações em honra de Santa Bárbara a realizar nos dias 5 e 6 

de dezembro de 2025; -------------------------------------------------------------------------------------------- 

A previsão de despesa associada à cedência da tenda é de 369,00€ (trezentos e sessenta e 

nove euros) e está devidamente cabimentada; ------------------------------------------------------------- 

A atribuição deste apoio é da competência da Câmara Municipal, nos termos da alínea o) do 

nº 1 do artigo 33º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual -“(…), a

[...]

O teor da Informação Técnica nº30634 de 17/11/2025, emitida pela Divisão de Cultura 

Desporto e Turismo, efetua o enquadramento da presente pretensão e dá-se aqui, para 

todos os efeitos, como integralmente reproduzida; -------------------------------------------------------- 

A despesa associada à cedência da tenda foi de 184,50€ (cento e oitenta e quatro euros e 

cinquenta cêntimos); ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

A atribuição deste apoio é da competência da Câmara Municipal, nos termos da alínea o) do 

nº 1 do artigo 33º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual;

[...]

Pelas razões de facto e de direito, anteriormente expostas, propõe-se que: ----------------------- 

A Câmara Municipal delibere ratificar o despacho do Presidente da Câmara, de 18 de 

novembro que autorizou o apoio à Fábrica da Igreja Paroquial de Troviscal, no montante de 

184,50€ (cento e oitenta e quatro euros e cinquenta cêntimos), consubstanciado na 

cedência de tenda de 250 m2 para apoio às atividades realizadas na localidade de Cruz do 

Fundão - Troviscal.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------------------------------------------------ 

No âmbito do desenvolvimento de projeto de cariz social de auxílio a pessoas portadoras de 

deficiência, a Pinhal Maior – Associação para o Desenvolvimento do Pinhal Interior Sul, 

solicitou um apoio no valor total de 14.218,77€ (catorze mil, duzentos e dezoito euros e 

setenta e sete cêntimos), o qual corresponde ao número de beneficiários do concelho da 

Sertã, conforme ofício rececionado e registado sob a entrada n.º 18286; --------------------------- 

A despesa associada ao presente pedido encontra dotação orçamental para o ano de 2025, 

totalizando o montante cabimentado de 14.218,77€ (catorze mil, duzentos e dezoito euros e 

setenta e sete cêntimos); ---------------------------------------------------------------------------------------- 

Ao abrigo do disposto no n.º 2, do artigo 23º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

Setembro, na sua atual redação, que estabelece o Regime Jurídico das Autarquias Locais

[...]

O teor da informação técnica nº 28507, de 24/10/2025, que se dá aqui como integralmente 

reproduzida, efetua o enquadramento da presente pretensão; ----------------------------------------- 

Cabe ao Município da Sertã a atribuição de uma comparticipação financeira em 2025, 

relativa à Quota Anual, no valor de 3.123,00€ (três mil, cento e vinte e três euros); -------------- 

A atribuição desta comparticipação encontra-se prevista no Orçamento 2025 e tem o 

respetivo cabimento orçamental na AMR 4 430 2015/5017, Classificação Orgânica 02 e 

Económica 040701; -----------------------------------------------------------------------------------------------